In reponsione ad tertium animaduerte, intentionem D. Thomæ eam esse, ut velit, ex processibus diuinis solam eam, qua Verbum oritur, habere nomen proprium defunatum ex modo, quo natura creata per processionem unius ex alio communicatur, appellarique generationem: processionem vero Spiritus sancti nō habere nomen defunatum ex modo, quo natura creata communicetur, appellari tamen peculiari nomine spirationem, hoc est, processionem Spiritus: quo nomine, ut in corpore articuli ait D. Thomas, quedam vitalis motio & impulsio innuitur, quia aliquis ex amore moueri, vel impelli ad aliquid dicitur.

ARTICVLVS V.

Vtrum sint plures processiones in diuinis, quam due.

DISPUTATIO I.

ON C L V S I O est. In Deo tantum sunt duæ processiones. Quam probar, tum quia in Deo sunt tantum duæ persona procedentes, nempe Filius & Spiritus sanctus: ergo duæ tantum processiones. Tum etiam, quia diuinæ processiones accipiuntur secundum actiones

Duo alia ar-
gumenta ex
dictis solu-
tur.
Primum.

Ex his facilè solues haec duo argumenta, quæ cunctem ferè vim habent. Primum est, ex eo produc^{tio} Filij à Patre in humanis est vera generatio substantialis, quia per eam pater filio impertit eamdem specie naturam, cum ita se Pater & Filius in diuinis productionis, qui producunt Spiritum sanctum, ei communicant illam numero naturam substantialiem, quam habent, ipsaque produc^{tio} ex se

actiones immanentes: in natura autem merè intellectualis, qualis est diuina, dux tantum sunt immanentes functiones, intelligere videlicet & velle: ergo dux tantum processiones. Animaduertendum est, conclusionem esse de fide: concessis namque pluribus, aut paucioribus processionibus, confitendum quoque esset, in Deo esse plures, aut pauciores personas, quam tres, quod est contrarium fideli, ut artic. i. fuisse ostentum est.

D I S P U T A T I O N E I L I C I T A R I A

A. P R O C E S S I O N E S D I U I N E S I N T P E R I N T E L L E C T U M , & V O L U N T A T E M .

Durandus in 1. dist. 6. q. 2. affirmat processiones diuinas non esse per intellectum & voluntatem, sed ex fecunditate essentia diuina: quam fecunditatem, inquit, habet natura diuina in Parre ad producendum Filium, non quia intelligens est, quasi Pater intelligendo producat Filium: & in Parre & Filio ad producendum Spiritum sanctum, non quia vim habet ad diligendum, quasi Pater & Filius diligendo producant Spiritum sanctum: sed eam habet, quia infinita est. *Quare quemadmodum, inquit, si calor in igne esset intelligens, nec produceret calorem intelligendo, nec fecundus esset ad eum producendum, quia intelligens, sed alia via producetur, & alia ratione esset fecundus, putis, quia in se est calor, cui suape natura conuenit communicare calorem: ita Pater eternus, non quia intelligens, nec intelligendo producit Filium, sed quia habet fecunditatem ad illam naturam communicandam per generationem, quam proinde eodem modo illi communicaferet, esto per impossibile non esse intelligens.* Simili modo vult, ut Pater & Filius non quia diligunt, neque diligendo producant Spiritum sanctum, sed quia habent naturae fecunditatem ad ipsam communicandam: quam tamen eodem modo Spiritum sancto communicant, esto per impossibile sapientia natura non diligerent. *Quare, inquit, secundus à Deo per cogitationem intellectu & voluntate, ac intelligere & velle, adhuc in Deo esset generatio Filii & spiritus sancti.*